
 

COMUNE DI VILLASIMIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI 

 
 
Registro di Settore n. 250 del 
20-11-2023 

 Registro generale n.1504 del 
20-11-2023 

 
ORIGINALE 

OGGETTO: Festeggiamenti in onore di San Raffaele Arcangelo - Anno 2023. Impegno 
di spesa e liquidazione anticipo contributo in favore dell'Associazione 
Proloco di Villasimius. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della 
Giunta Comunale n. 36 del 20/04/2023 è stato approvato un primo elenco di eventi e 
attività previste per la stagione estiva, tra i quali è stato deliberato di promuovere, 
sostenere e supportare la realizzazione dei festeggiamenti in onore di San Raffaele 
Arcangelo mediante l’erogazione di un contributo economico;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 17/10/2023 avente ad 
oggetto “Festeggiamenti in onore di San Raffaele Arcangelo - Anno 2023. Atto di indirizzo” 
con la quale è stato stabilito di:  
 

 sostenere e autorizzare l’organizzazione e la realizzazione degli eventi religiosi e dei 
festeggiamenti civili in onore di San Raffaele Arcangelo previsti nei giorni 22, 23 e 24 
ottobre 2023, come meglio dettagliato nell’istanza registrata al protocollo generale 
dell’Ente al n. 14447 del 12/10/2023, trasmessa dall’Associazione Proloco di 
Villasimius, con sede legale in vico Incani n. 4 Villasimius – C.F. 92273750924 e 
allegata al presente atto; 

 
 destinare alla realizzazione della manifestazione la somma complessiva massima di 

€ 4.800,00, pari all’80% delle spese preventivate nella domanda di contributo, 
stanziata sul capitolo 4200/12 denominato “CONTRIBUTI PER ATTIVITA SVOLTE IN 
FAVORE DEL TURISMO FINANZIATI CON IMPOSTA DI SOGGIORNO (E. 95) - codice 
07.01-1.04.03.99.000” del bilancio di previsione 2023-2025; 
 

 disporre, ai sensi dell’art. 12 comma 3 del Regolamento comunale per la 
concessione di contributi approvato con Deliberazione C.C. n. 30 del 29/06/2011 
s.m.i., l’erogazione del suddetto contributo nella misura del 75% a titolo di acconto 
entro la data di inizio dell’attività e per il restante 25% entro 60 giorni dalla 
presentazione del rendiconto al Comune; 
 



SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.250 del 20-11-2023 Comune di Villasimius 
 

Pag. 2 

 subordinare l’autorizzazione allo svolgimento degli eventi, laddove necessario, alla 
presentazione del piano della sicurezza, della polizza assicurativa e degli altri 
adempimenti amministrativi correlati, nonché: 

 consentire da parte dei soggetti attuatori l’utilizzo dei locali e/o spazi indicati; 
 posizionare, qualora necessario in base alla tipologia di evento, cassonetti 

per la raccolta differenziata dei rifiuti nei siti di svolgimento individuati; 
 consentire l’utilizzo del perimetro della piazza Gramsci e della piazza Hack, e 

delle altre zone di interesse per l’esposizione delle locandine del programma 
generale e degli eventi precedentemente specificati; 

 riservare all’Amministrazione Comunale la facoltà di interrompere, 
annullare, integrare o prorogare, in toto o in parte, le iniziative che dovessero 
essere incompatibili con la normativa nazionale o regionale; 

 
 autorizzare l’utilizzo dell’area della Piazza Gramsci e della Piazza Hack il giorno 22, 

23 e 24 ottobre 2023 per la celebrazione della Festa di San Raffaele Arcangelo;  
 

 precisare che: 
 sarà cura del soggetto proponente dotarsi di tutte le eventuali autorizzazioni, 

concessioni, pareri e nulla osta (anche di competenza del Comune), 
necessari per la realizzazione della manifestazione e degli eventi di cui al 
presente atto; 

 l’autorizzazione allo svolgimento dell’evento è subordinata alla 
presentazione del piano della sicurezza, della polizza assicurativa e degli altri 
adempimenti amministrativi correlati laddove necessari; 

 
 demandare ai Responsabili comunali, ognuno per la sua competenza, l’adozione 

degli atti conseguenti e i relativi provvedimenti attuativi; 
 
RICHIAMATA la variazione di bilancio n. 23 del 23/08/2023 approvata con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 11 del 30/10/2023 recante “Approvazione Salvaguardia Equilibri di 
Bilancio e Assestamento al Bilancio di Previsione 2023-2025” con la quale è stato stabilito 
che: 
 

 la somma per il contributo finalizzato all’organizzazione e alla realizzazione dei 
festeggiamenti in onore di San Raffaele Arcangelo, stanziata in origine sul capitolo 
4200/12 del bilancio di previsione 2023-2025, è andata a copertura dell’incremento 
del capitolo 3440/3;  
 

 lo stanziamento del suddetto contributo trova ora copertura sul capitolo 4200/18 
denominato “CONTRIBUTI PER ATTIVITA SVOLTE IN FAVORE DEL TURISMO 
FINANZIATI CON Avanzo Vincolato da Ristoro Imposta di Soggiorno (Ex Cap. E. 
96) - codice 07.01-1.04.03.99.000” del bilancio di previsione 2023-2025;  

 
VISTA l’istanza registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 14447 del 12/10/2023 
trasmessa dall’Associazione Proloco di Villasimius, con sede legale in vico Incani n. 4 
Villasimius – C.F. 92273750924, contenente: 

 la richiesta di contributo di € 6.000,00 con un anticipo del 75% per poter far fronte 
alle spese iniziali e il relativo piano di spesa finalizzato all’organizzazione e alla 
realizzazione dei festeggiamenti in onore di San Raffaele Arcangelo;  

 il programma relativo alle celebrazioni religiose e ai festeggiamenti civili previsti nei 
giorni 22, 23 e 24 ottobre 2023 contenente la richiesta di utilizzo dell’area di Piazza 



SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.250 del 20-11-2023 Comune di Villasimius 
 

Pag. 3 

Gramsci nei suddetti giorni e di autorizzazione per lo svolgimento della processione 
del Santo Patrono;  

 
ACQUISITA la successiva istanza registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 14757 del 
18/10/2023 trasmessa dall’Associazione Proloco di Villasimius, con sede legale in vico 
Incani n. 4 Villasimius – C.F. 92273750924, contenente la richiesta di: 

 disponibilità d’uso della palestra e dello stanzino all'interno della piazza Margherita 
Hack da utilizzarsi come punto d'appoggio per la logistica dell'evento; 

 utilizzo in dotazione di n. 3 gazebo e n. 14 transenne comunali; 
 disponibilità d’uso del palchetto comunale componibile composto da 12 elementi; 
 disponibilità dell’illuminazione e dei bidoni necessari per la raccolta dei rifiuti; 

VISTO il regolamento comunale per la concessione dei contributi economici approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/06/2011 e s.m.i.;  
 
REPUTATO opportuno concedere all’Associazione Proloco di Villasimius un contributo 
economico della misura massima di € 4.800,00 pari all’80% delle spese preventivate nella 
domanda di contributo ai sensi dell’art. 12, c. 1 del Regolamento comunale sopra 
richiamato, per la realizzazione dei festeggiamenti in onore di San Raffaele Arcangelo, come 
meglio specificato nella richiesta e nel programma sopra indicati; 
 
RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva concessa di € 4.800,00 a valere 
sul capitolo 4200/18 denominato “CONTRIBUTI PER ATTIVITA SVOLTE IN FAVORE DEL 
TURISMO FINANZIATI CON Avanzo Vincolato da Ristoro Imposta di Soggiorno (Ex Cap. E. 
96) - codice 07.01-1.04.03.99.000” del bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023;  
 
CONSIDERATO opportuno, ai sensi dell’art. 12 comma 3 del Regolamento comunale per la 
concessione di contributi approvato con Deliberazione C.C. n. 30 del 29/06/2011 s.m.i., 
disporre l’erogazione del suddetto contributo nella misura del 75% per una somma 
complessiva di € 3.600,00; 

RILEVATO che il saldo del contributo pari al 25% verrà erogato a seguito della 
presentazione della relativa rendicontazione da parte dell’Associazione Proloco di 
Villasimius; 
 
RITENUTO inoltre di consentire quanto segue:  

 uso della palestra e dello stanzino all'interno della piazza Margherita Hack da 
utilizzarsi  come punto d'appoggio per la logistica dell'evento; 

 disponibilità dell’illuminazione e dei bidoni necessari per la raccolta dei rifiuti;  
 utilizzo in dotazione di n. 3 gazebo e n. 14 transenne comunali a condizione che 

l’associazione Proloco di Villasimius provveda autonomamente al montaggio e allo 
smontaggio degli stessi; 

 disponibilità d’uso del palchetto comunale componibile composto da 12 elementi a 
condizione che l’associazione Proloco di Villasimius provveda autonomamente al 
montaggio e allo smontaggio degli stessi; 

 
VISTI:  

 il Testo unico delle leggi sugli enti locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e segnatamente l'art. 183 rubricato “Impegno di spesa” e l'art. 184 rubricato 
"Liquidazione della spesa"; 

 il D.Lgs. n. 118 del 23 Giugno 2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 



SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.250 del 20-11-2023 Comune di Villasimius 
 

Pag. 4 

locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della L. n. 42 del 5 Maggio 2009; 
 l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro 

le mafie ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;  
 la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
 gli artt. 26-27 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

 il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici"; 
 l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le 

attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura; 
 il D.Lgs. n. 118 del 23 Giugno 2011 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della L. n. 42 del 5 Maggio 2009; 

 il Regolamento comunale di Contabilità; 
 il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con 

delibera di G.C. n. 5 del 13.01.2014 in conformità al Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale, n. 56 del 16/10/2023; 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 15/06/2023 relativo all’affidamento dell’incarico ad 
interim di Elevata qualificazione del Servizio Affari Generali e Sociali ai sensi dell’art. 
109 del D.Lgs. n. 267/2000 ed al conferimento delle funzioni di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
ATTESTATA come disposto dall'art. 6-bis della Legge 07.08.1990 n. 241 l'assenza di un 
conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale; 
 
ACCERTATA, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito 
con modificazioni dalla L. 03.08.2009, n. 102, la compatibilità del programma dei 
pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:  

 la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con poteri del Consiglio 
Comunale n. 2 del 16/03/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con poteri del Consiglio 
Comunale n. 3 del 16/03/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023-2025; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con poteri della Giunta 
Comunale n. 25 del 16/03/2023  di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2023-2025 e relativa assegnazione ai responsabili delle risorse finanziarie 
(capitoli) di entrata e di uscita; 

 
RITENUTO di procedere in merito;  

 



SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.250 del 20-11-2023 Comune di Villasimius 
 

Pag. 5 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di concedere all’Associazione Proloco di Villasimius, con sede legale in vico Incani n. 
4 Villasimius – C.F. 92273750924, un sostegno economico di € 4.800,00, così 
come disposto con Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 17/10/2023, per 
l’organizzazione e la realizzazione degli eventi religiosi e dei festeggiamenti civili in 
onore di San Raffaele Arcangelo previsti nei giorni 22, 23 e 24 Ottobre 2023, come 
meglio dettagliato nel programma allegato al presente atto;  

2. Di impegnare la somma di € 4.800,00 a fronte delle spese   rendicontate e 
ammissibili, per la finalità in oggetto, con imputazione sul capitolo 4200/18 
denominato “CONTRIBUTI PER ATTIVITA SVOLTE IN FAVORE DEL TURISMO 
FINANZIATI CON Avanzo Vincolato da Ristoro Imposta di Soggiorno (Ex Cap. E. 
96) - codice 07.01-1.04.03.99.000” del bilancio di previsione 2023-2025 
competenza 2023; 

3. Di liquidare, ai sensi dell’art. 12 comma 3 del Regolamento comunale per la 
concessione di contributi approvato con Deliberazione C.C. n. 30 del 29/06/2011 
s.m.i., il 75% del contributo concesso a titolo di anticipo, per una somma 
complessiva di € 3.600,00 a valere sul capitolo 4200/18; 

4. Di liquidare a titolo di saldo, con successivo provvedimento, il contributo previsto a 
seguito della presentazione del relativo rendiconto delle spese ammissibili ai sensi 
del Regolamento comunale; 

5. Di consentire e concedere quanto segue:  
 uso della palestra e dello stanzino all'interno della piazza Margherita Hack da 

utilizzarsi  come punto d'appoggio per la logistica dell'evento; 
 disponibilità dell’illuminazione e dei bidoni necessari per la raccolta dei rifiuti;  
 utilizzo in dotazione di n. 3 gazebo e n. 14 transenne comunali a condizione 

che l’associazione Proloco di Villasimius provveda autonomamente al 
montaggio e allo smontaggio degli stessi; 

 disponibilità d’uso del palchetto comunale componibile composto da 12 
elementi a condizione che l’associazione Proloco di Villasimius provveda 
autonomamente al montaggio e allo smontaggio degli stessi; 

6. Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del 
Procedimento e del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013;  

7. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la 
regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio finanziario, dando atto 
che il presente provvedimento recante il parere di regolarità tecnica diventa 
esecutivo con il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

9. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/1990, avverso il presente 
atto è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione (d.lgs. 104/2010) innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, 



SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.250 del 20-11-2023 Comune di Villasimius 
 

Pag. 6 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
pubblicazione, nei modi previsti dall'art. 8 e seguenti del d.P.R. 1199/1971; 

10. Di dare atto che la presente determinazione:  
 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;  

 va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;  
 va pubblicata nel sito web comunale nella pagina Amministrazione 

trasparente, nella sezione Provvedimenti e nella sezione Contributi, nel 
rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dott. Vanni Boni 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 
del 7.3.2005 e norme collegate 

 
 


